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전주송북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-22 예산액 1,601,019,000

제1조 2022학년도 전주송북초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,601,019,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주송북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,601,019 1,138,991 462,028 40.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,487 14,173 0.8

학생복지/교육격차 해소 83,415 494,987 30.9

기본적 교육활동 55,695 205,661 12.8

선택적 교육활동 267,279 578,733 36.1

교육활동 지원 45,158 93,656 5.8

학교 일반운영 22,994 213,809 13.3

학교 재무활동 -15,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 493,862 1,254,978 78.3

이전수입 기타이전수입 3,500 3,500 0.2

자체수입 학부모부담수입 -30,416 326,789 20.4

자체수입 행정활동수입 3,399 4,069 0.2

기타수입 전년도이월금 -8,317 11,683 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,258,478 761,116 497,362

1.지방교육행정기관이전수입 1,254,978 761,116 493,862

1.교육비특별회계전입금수입 1,254,978 761,116 493,862

1.교육비특별회계전입금 1,254,978 761,116 493,862

1.학교운영비전입금 473,457 484,476 -11,019 학교기본운영비 : -11,019,000원 * 1교 = -11,019,000

2.목적사업비전입금 781,521 276,640 504,881 무상급식비지원 : 6,265,000원 * 1교 = 6,265,000

(성립전)현장체험학습(수학여행) : 16,050,000

원 * 1교 =
16,050,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 10,200,000원

 * 1교 =
10,200,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : 29,880,000원 * 1

교 =
29,880,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : 7,470,000원 * 1

교 =
7,470,000

(성립전)학교폭력예방교육운영학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)학교급식환경개선 : 7,000,000원 * 1

교 =
7,000,000

(성립전)수상안전교육 : 18,524,000원 * 1교 = 18,524,000

(성립전)학부모안전도우미회[교통] : 

3,080,000원 * 1교 =
3,080,000

(성립전)학부모안전도우미회[학교폭력] : 

1,095,000원 * 1교 =
1,095,000

(성립전)방과후학교운영 : 13,800,000원 * 1교

 =
13,800,000

(성립전)청소원인건비 : 550,000원 * 1교 = 550,000

(성립전)청소원인건비 : 405,000원 * 1교 = 405,000

(성립전)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1교 = 18,089,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 484,000원 

* 1교 =
484,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 162,000원 

* 1교 =
162,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 6,841,000

원 * 1교 =
6,841,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 8,023,000

원 * 1교 =
8,023,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 1,650,000원 

* 1교 =
1,650,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 13,459,000원

 * 1교 =
13,459,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 12,927,000원

 * 1교 =
12,927,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 31,379,000원

 * 1교 =
31,379,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 16,307,000

원 * 1교 =
16,307,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 20,142,000

원 * 1교 =
20,142,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 17,498,000원 * 1

교 =
17,498,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 17,440,000원 * 1

교 =
17,440,000

(성립전)신속항원검사키트분배작업운영 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전)흡연예방금연실천학교  : 2,100,000원

 * 1교 =
2,100,000

(성립전)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전)배움터자원봉사자활동 : 7,050,000원 

* 1교 =
7,050,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전)토요스포츠데이운영 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

(성립전)토요스포츠데이운영 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

(성립전)친환경농산물부식비 : 6,011,000원 * 

1교 =
6,011,000

(성립전)친환경농산물부식비 : 15,027,000원 *

 1교 =
15,027,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : 939,000원 * 

1교 =
939,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : 2,348,000원 

* 1교 =
2,348,000

(성립전)방과후자유수강권 : 72,905,000원 * 1

교 =
72,905,000

(성립전)방과후자유수강권 : 15,456,000원 * 1

교 =
15,456,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 225,000원 

* 1교 =
225,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 1,053,000

원 * 1교 =
1,053,000

(성립전)방역활동도우미인건비 : 22,627,000원

 * 1교 =
22,627,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 533,000

원 * 1교 =
533,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 379,000

원 * 1교 =
379,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

1,523,000원 * 1교 =
1,523,000

(성립전)지구살리기실천학급운영 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)도서관학부모자원봉사자활동 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전)인공지능(AI)교육선도학교 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000
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(성립전)육성종목운영학교운영 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전)학교운동부지도자여비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 2,587,000원 

* 1교 =
2,587,000

(성립전)전북e학습터모델(우수)학급운영 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전)육성종목운영선수교통비 : 2,800,000

원 * 1교 =
2,800,000

(성립전)학부모책모임운영 : 450,000원 * 1교 

=
450,000

(성립전)학교스프츠클럽활동 : 8,500,000원 * 

1교 =
8,500,000

(성립전)전국소년체육대회운영 : 3,500,000원 

* 1교 =
3,500,000

(성립전)전국소년체육대회전주대표선수운영 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전)전국소년체육대회전북대표선수운영 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

전국소년체육대회전북대표선수운영 : -400,000

원 * 1교 =
-400,000

(성립전)바른성장지원사업 : 210,000원 * 1교 

=
210,000

(성립전)급식종사자폐암건겅검진 : 380,000원 

* 1교 =
380,000

(성립전)학습도움닫기프로그램운영 : 

4,160,000원 * 1교 =
4,160,000

(성립전)교육시설안전인증사업 : 5,600,000원 

* 1교 =
5,600,000

(성립전)청소원정기상여금 : 150,000원 * 1교 

=
150,000

(성립전)전국소년체육대회포상금 : 3,700,000

원 * 1교 =
3,700,000

(성립전)교과보충(심화)지도수업자료 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전)학교운동부지도자정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

육성종목운영[하계훈련비] : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전)전라북도체육영재선발대회 : 80,000원

 * 1교 =
80,000

(성립전)방역활동자원봉사자운영 : 9,078,000

원 * 1교 =
9,078,000

2.기타이전수입 3,500 0 3,500

1.기타공공이전수입 3,500 0 3,500

1.기타공공지원금 3,500 0 3,500

1.기타공공지원금 3,500 0 3,500
(성립전)전주다움교육과정[5힉년] : 1,900,000

원*1교=
1,900,000

(성립전)전주다움교육과정[1힉년] : 1,600,000

원*1교=
1,600,000

2.자체수입 330,858 357,875 -27,017
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1.학부모부담수입 326,789 357,205 -30,416

1.수익자부담수입 326,789 357,205 -30,416

1.급식비 30,674 36,401 -5,727

2.우유급식비 11,301 17,028 -5,727 우유급식 : -430원*74명*180일= -5,727,000

3.현장체험학습비 20,615 35,840 -15,225

1.현장체험학습비 20,615 35,840 -15,225 현장체험학습 : -26,000원*575명= -14,950,000

수련활동 : -575,000원*1교= -575,000

교직원수학여행 : 30,000원*5명*2회= 300,000

5.돌봄활동운영비 13,000 22,464 -9,464

1.돌봄활동운영비 13,000 22,464 -9,464 돌봄교실간식 : -26,000원*91명*4월= -9,464,000

2.행정활동수입 4,069 670 3,399

1.사용료및수수료 3,240 0 3,240

1.사용료및수수료 3,240 0 3,240

1.사용료 3,240 0 3,240 시설사용료 : 25,000원*12회= 300,000

강당사용료 : 490,000원*6월= 2,940,000

3.기타행정활동수입 729 570 159

1.이자수입 181 200 -19

1.이자수입 181 200 -19 예금이자수입 : -19,000원*1교= -19,000

2.기타행정활동수입 548 370 178

1.기타행정활동수입 548 370 178 수도광열비 : 178,000원*1회= 178,000

3.기타수입 11,683 20,000 -8,317

1.전년도이월금 11,683 20,000 -8,317

1.순세계잉여금 11,683 20,000 -8,317

1.순세계잉여금 11,683 20,000 -8,317

1.순세계잉여금 11,683 20,000 -8,317 순세계잉여금 : -8,317,000원*1교= -8,317,000

세입합계 1,601,019 1,138,991 462,028
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1.인적자원 운용 14,173 11,686 2,487

1.기타 교직원보수 7,063 3,676 3,387

1.교직원대체인건비 7,063 3,676 3,387

2.기간제교원인건비 2,587 0 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587 (성립전)성과상여금 : 2,587,000원*1명= 2,587,000

3.교육공무직원지원 3,500 2,700 800

1.무기계약직원인건비 3,000 2,200 800 인건비 : 160,000원*5명= 800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,110 8,010 -900

1.교직원역량강화 5,070 5,970 -900

2.보건교육 750 1,250 -500

1.일반수용비 750 1,250 -500 성범죄예방교육경비 : -10,000원*50명= -500,000

3.미디어리터리시교육 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400 외부강사수당 : -50,000원*4명*2회= -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 494,987 411,572 83,415

1.급식 관리 354,852 320,174 34,678

1.학교급식운영 354,852 320,174 34,678

1.조리원인건비 2,788 353 2,435

1.기간제직원인건비 2,788 353 2,435 (성립전)대체인력인건비 : 75,800원*5일= 379,000

(성립전)대체인력인건비 : 76,010원*7일= 533,000

(성립전)대체인력인건비 : 76,150원*4명*5

일=
1,523,000

2.급식재료구입비 302,547 271,957 30,590

1.급식용식재료비 302,547 271,957 30,590 급식용식재료 : 6,265,000원*1교= 6,265,000

(성립전)급식용식재료 : 939,000원*1교= 939,000

(성립전)급식용식재료 : 6,011,000원*1교= 6,011,000

(성립전)급식용식재료 : 2,348,000원*1교= 2,348,000

(성립전)급식용식재료 : 15,027,000원*1교

=
15,027,000

3.우유급식비 11,301 17,028 -5,727

1.우유급식비 11,301 17,028 -5,727 우유급식 : -430원*74명*180일= -5,727,000
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5.급식기구확충비 7,900 900 7,000

1.비품구입비 7,900 900 7,000 (성립전)야채절단기 : 4,500,000원*1대= 4,500,000

(성립전)보온보냉배식대 : 2,500,000원*1

대=
2,500,000

6.급식운영지원 3,260 2,880 380

1.일반수용비 3,260 2,880 380
(성립전)폐암건강검진수수료 : 126,660*3

명=
380,000

2.보건관리 72,894 38,293 34,601

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,129 18,233 2,896

2.학생건강검사 7,135 6,444 691

1.학생복지비 7,135 6,444 691 건강검사[일반] : -16,930원*20명= -338,000

건강검사[비만] : -33,100원*5명= -165,000

구강검사 : 7,380원*165명= 1,218,000

소변검사 : -1,100원*22명= -24,000

3.보건실운영 2,989 3,149 -160

4.비품구입비 200 360 -160 휠체어구매 : -160,000원*1대= -160,000

5.감염병예방관리 8,165 7,900 265

1.운영수당 640 0 640
(성립전)자원봉사자활동비 : 10,000원*2명

*42시간=
840,000

자원봉사자활동비 : -10,000원*2명*10시간

=
-200,000

2.학생복지비 7,525 7,900 -375 [경상]방역용품 : -25,000원*23학급= -575,000

운영용품 : 25,000원*8종= 200,000

6.[국고]흡연예방금연실천학교 2,100 0 2,100

1.운영수당 1,150 0 1,150
(성립전)강사수당[외부] : 50,000원*23시

간=
1,150,000

2.교육운영비 950 0 950 (성립전)교육용품 : 25,000원*19종*2회= 950,000

2.학교환경위생관리 51,765 20,060 31,705

5.방역활동도우미운영 31,705 0 31,705

1.기간제직원인건비 20,554 0 20,554 (성립전)인건비 : 1,027,700원*4명*5월= 20,554,000

2.교육운영비 9,078 0 9,078
(성립전)자원봉사자활동비 : 17,000원*89

일*6명=
9,078,000

3.기간제직원법정부담금 2,073 0 2,073
(성립전)4대보험기관부담금 : 103,650원*4

명*5월=
2,073,000

3.학생복지 67,241 53,105 14,136
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1.교육복지우선 13,700 0 13,700

1.교육복지사업 운영비 10,200 0 10,200

1.운영수당 6,000 0 6,000 (성립전)강사수당 : 50,000원*8명*15회= 6,000,000

2.교육운영비 3,450 0 3,450 (성립전)심리검사 : 50,000원*3명*7시간= 1,050,000

(성립전)체험활동경비 : 30,000원*40명*2

회=
2,400,000

3.학생복지비 750 0 750 (성립전)긴급지원 : 150,000원*5명= 750,000

2.[1학년]전주다움교육과정운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)프로그램용역 : 46,000원*5시간*4

학급=
920,000

(성립전)체험활동경비 : 8,000원*85명= 680,000

3.[5학년]전주다움교육과정운영 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,772 0 1,772
(성립전)프로그램용역 : 42,000원*4시간*4

학급=
672,000

(성립전)체험활동경비 : 10,000원*110명= 1,100,000

2.목적사업업무추진비 128 0 128 (성립전)협의회 : 16,000원*4명*2회= 128,000

2.학생복지운영 53,541 53,105 436

2.학생교과서구입 46,709 46,273 436

2.교육운영비 45,897 45,461 436 [경상]교과서구입 : 39,600원*11명= 436,000

3.기본적 교육활동 205,661 149,966 55,695

1.교과 활동 112,112 63,763 48,349

1.교과활동지원 56,121 45,060 11,061

1.학습준비물구입 23,480 22,960 520

1.학습준비물 23,480 22,960 520 [경상]학습준비물 : 40,000원*13명= 520,000

2.교사용교과서(지도서)구입 11,961 8,280 3,681

1.교육운영비 11,961 8,280 3,681 [경상]교사용지도서 : 80,020원*23명*2회= 3,681,000

4.보충과정운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 (성립전)교재교구 : 200,000원*11종= 2,200,000

6.전북e학습터모델(우수)학급운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)운영용품 : 25,000원*10종*2회= 500,000

7.학습도움닫기프로그램운영 4,160 0 4,160
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1.일반수용비 300 0 300 (성립전)운영용품 : 20,000원*15종= 300,000

2.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)내부강사수당 : 30,000원*56시간

*2명=
3,360,000

3.교육운영비 500 0 500 (성립전)교재교구 : 13,000원*5권*4명= 260,000

(성립전)학생간식 : 3,000원*20일*4명= 240,000

2.과학 교과활동 11,300 9,800 1,500

1.교과운영 3,300 3,800 -500

1.교육운영비 2,800 3,800 -1,000 과학교재교구 : -50,000원*10종*2회= -1,000,000

2.비품구입비 500 0 500 실체현미경 : 500,000원*1대= 500,000

3.지구살리기실천학급운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)운영용품 : 20,000원*25종*4회= 2,000,000

3.[국고]체육 교과활동 39,251 3,463 35,788

2.스포츠강사인건비 1,213 913 300

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전)피복비 : 300,000원*1명= 300,000

3.[국고]스포츠강사운영 34,938 0 34,938

1.무기계약직원인건비 31,738 0 31,738 (성립전)인건비 : 2,240,000원*6월= 13,440,000

(성립전)인건비 : 2,240,000원*1명*6월= 13,440,000

(성립전)명절휴가비 : 750,000원*2회= 1,500,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

(성립전)퇴직금 : 2,458,000*1명*1회= 2,458,000

2.무기계약직원법정부담금 3,200 0 3,200
(성립전)4대보험기관부담금 : 266,660원*6

월=
1,600,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 1,600,000원

*1명=
1,600,000

4.[국고]스포츠강사복지 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

2.창의적 체험활동 93,549 86,203 7,346

1.자율활동 37,411 39,390 -1,979

3.과학경연대회 3,441 4,070 -629

1.교육운영비 3,441 4,070 -629 행사용품 : -23,000원*23학급= -529,000

대회출전경비 : -25,000원*4명= -100,000
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7.[특색]S/W활용교육 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 교육용품 : -100,000원*10종*2회= -2,000,000

8.[특색]송북동요제 2,500 3,650 -1,150

1.교육운영비 2,500 3,650 -1,150 학급용품 : -50,000원*23학급= -1,150,000

9.토요스포츠데이운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전)내부강사수당 : 30,000원*30시간= 900,000

(성립전)내부강사수당 : 30,000원*30시간= 900,000

2.현장체험학습활동 36,665 35,840 825

1.수학여행 16,350 0 16,350

1.교육운영비 16,350 0 16,350 차량임차료 : 20,000원*5명*2회= 200,000

(성립전)차량임차료 : 588,500원*4대*2회= 4,708,000

(성립전)체험활동경비 : 45,000원*107명*2

회=
9,630,000

(성립전)중식비 : 8,000원*107명*2회= 1,712,000

중식비 : 10,000원*5명*2회= 100,000

2.수련활동 5,365 5,940 -575

1.교육운영비 5,365 5,940 -575 차량임차료 : -40,000원*4대= -160,000

체험활동경비 : -41,500원*10명= -415,000

3.현장학습 14,950 29,900 -14,950

1.교육운영비 14,950 29,900 -14,950 차량임차료 : -400,000원*23학급= -9,200,000

체험활동경비 : -10,000원*575명= -5,750,000

3.동아리활동 9,700 1,200 8,500

2.학교스포츠클럽활동 8,500 0 8,500

1.일반수용비 100 0 100 (성립전)운영용품 : 20,000원*5종= 100,000

2.교육운영비 8,400 0 8,400 (성립전)활동용품 : 25,000원*14종*24부= 8,400,000

4.선택적 교육활동 578,733 311,454 267,279

1.방과후학교 운영 485,444 278,244 207,200

1.방과후학교운영 375,479 255,780 119,699

2.방과후 학교보조인력운영 16,260 0 16,260
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1.무기계약직원인건비 13,973 0 13,973 (성립전)초과근무수당 : 16,200원*10시간= 162,000

(성립전)초과근무수당 : 11,000*44시간= 484,000

(성립전)정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000

(성립전)명절휴가비 : 700,000원*1명*2회= 1,400,000

(성립전)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)인건비 : 960,500원*6월= 5,763,000

(성립전)인건비 : 5,764,000원*1명= 5,764,000

2.맞춤형복지비 750 0 750 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

(성립전)맞춤형복지비 : 200,000원*1명= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,537 0 1,537
(성립전)4대보험기관부담금 : 859,000원*1

명=
859,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 113,000원*6

월=
678,000

3.방과후학교운영 13,800 0 13,800

1.일반수용비 4,440 0 4,440 (성립전)복사기임대료 : 132,000원*12월= 1,584,000

(성립전)코디마스터사용료 : 66,000원*12

월=
792,000

(성립전)운영용품 : 21,500원*8종*12월= 2,064,000

2.전기요금 7,200 0 7,200 (성립전)전기요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

3.기간제직원법정부담금 2,160 0 2,160
(성립전)고용보험기관부담금 : 10,000원

*18명*12월=
2,160,000

4.방과후자유수강권 88,361 0 88,361

1.운영수당 65,640 0 65,640
(성립전)외부강사수당 : 30,000원*256명*7

월=
53,760,000

(성립전)외부강사수당 : 30,000원*132명*3

월=
11,880,000

2.교육운영비 22,721 0 22,721
(성립전)EBS스스로배움터지원 : 25,000원

*10명*3월=
750,000

(성립전)EBS스스로배움터지원 : 25,000원

*7명*7월=
1,225,000

(성립전)교재교구 : 15,700원*90명*2회= 2,826,000

(성립전)교재교구 : 20,000원*128명*7월= 17,920,000

5.특수방과후학교운영 1,278 0 1,278

1.운영수당 954 0 954
(성립전)외부강사수당 : 53,000원*2명*9월

=
954,000

2.교육운영비 324 0 324 (성립전)교재교구 : 24,750원*2명*2회= 99,000

(성립전)EBS스스로배움터지원 : 25,000원

*9월=
225,000
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2.돌봄교실운영 109,965 22,464 87,501

1.돌봄교실운영 42,880 22,464 20,416

1.일반수용비 3,300 0 3,300 소모품구입 : -50,000원*42종= -2,100,000

(성립전)소모품구입 : 50,000원*9종*12월= 5,400,000

2.전기요금 3,600 0 3,600 (성립전)전기요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.교육운영비 33,880 22,464 11,416 학생간식 : -26,000원*91명*4월= -9,464,000

(성립전)교재교구 : 18,000원*60명*12월= 12,960,000

(성립전)운영용품 : 33,000원*60명*4회= 7,920,000

4.비품구입비 2,100 0 2,100 정수기 : 700,000원*3대= 2,100,000

2.돌봄전담사운영 59,615 0 59,615

1.무기계약직원인건비 49,662 0 49,662 (성립전)명절휴가비 : 100,000원*3명= 300,000

(성립전)명절휴가비 : 700,000원*3명*2회= 4,200,000

(성립전)인건비 : 1,445,600원*3명*5월= 21,684,000

(성립전)인건비 : 1,191,660원*3명*3월= 10,725,000

(성립전)인건비 : 1,196,000원*3명*3월= 10,764,000

(성립전)초과근무수당 : 11,210원*3명*19

시간=
639,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*3명= 675,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*3명*1회= 675,000

2.기간제직원인건비 3,240 0 3,240
(성립전)대체인력인건비 : 10,000원*268시

간=
2,680,000

(성립전)대체인력인건비 : 10,000원*3명

*12시간=
360,000

(성립전)대체인력인건비 : 10,000원*4시간

*5일=
200,000

3.맞춤형복지비 1,850 0 1,850 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*3명= 1,650,000

(성립전)맞춤형복지비 : 200,000원*1명= 200,000

4.무기계약직원법정부담금 4,863 0 4,863
(성립전)4대보험기관부담금 : 147,440원*3

명*3월=
1,327,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 428,000원*5

월=
2,140,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 155,110원*3

명*3월=
1,396,000

3.교육비지원대상자운영 7,470 0 7,470

1.교육운영비 7,470 0 7,470 (성립전)학생중식 : 8,000원*9명*55일= 3,960,000

정유례 2022년 09월 07일 23시 35분 15초 7 전라북도교육청 전주송북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)학생간식 : 26,000원*9명*12월= 2,808,000

(성립전)교재교구 : 14,040원*10종*5회= 702,000

2.독서활동 31,450 29,560 1,890

1.독서활동운영 31,450 29,560 1,890

4.도서도우미운영 2,550 350 2,200

1.일반수용비 200 0 200 (성립전)방역용품 : 10,000원*10명*2종= 200,000

2.여비 2,000 0 2,000 (성립전)교통비 : 10,000원*10명*20회= 2,000,000

5.독서캠프운영 890 1,200 -310

1.운영수당 400 600 -200 내부강사수당 : -25,000원*2명*4시간= -200,000

2.교육운영비 490 600 -110 교육용품 : -10,000원*11종= -110,000

3.교기육성 60,689 2,500 58,189

1.[국고]교기운영 60,689 2,500 58,189

1.인라인롤러부운영 6,800 2,500 4,300

1.교육운영비 6,800 2,500 4,300 (성립전)선수간식비 : 3,000원*10명*50일= 1,500,000

(성립전)선수교통비 : 50,000원*7명*8회= 2,800,000

2.학교운동부지도자운영 38,399 0 38,399

1.무기계약직원인건비 33,595 0 33,595 (성립전)인건비 : 2,140,000원*6월= 12,840,000

(성립전)인건비 : 2,140,000원*1명*6월= 12,840,000

(성립전)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전)연차수당 : 902,000원*1명= 902,000

(성립전)퇴직금 : 4,713,000원*1명= 4,713,000

2.여비 1,500 0 1,500
(성립전)관외출장여비 : 60,000원*5일*5회

=
1,500,000

3.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

4.무기계약직원법정부담금 2,754 0 2,754
(성립전)4대보험기관부담금 : 252,830원*6

월=
1,517,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 1,237,000원

*1명=
1,237,000

3.[국고]전국소년체육대회강화훈련운영3,500 0 3,500
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1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전)훈련장비 : 250,000원*7종*2회= 3,500,000

4.전국소년체육대회전주대표선수운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전)선수단복비 : 100,000원*3명= 300,000

(성립전)선수훈련비 : 50,000원*3명*10일= 1,500,000

5.바른성장지원사업 210 0 210

1.교육운영비 210 0 210 (성립전)체헝분석수수료 : 30,000원*7명= 210,000

6.[국고]전국소년체육대회전북대표참가운영1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 참가경비  : -400,000원*1명= -400,000

(성립전)참가경비  : 80,000원*5일*4명= 1,600,000

7.전국소년체육대회유공학교포상금 3,700 0 3,700

1.교직원복지비 1,500 0 1,500
(성립전)운동부지도자포상금 : 1,000,000

원*1명=
1,000,000

(성립전)지도교사포상금 : 500,000원*1명= 500,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)선수훈련비 : 50,000원*5명*8일= 2,000,000

3.학생복지비 200 0 200 (성립전)입상선수포상금 : 200,000원*1명= 200,000

8.제2회전라북도체육영재선발대회 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80 (성립전)참가경비 : 40,000원*2명= 80,000

9.전국소년체육대회대비하계훈련운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 훈련경비 : 25,000원*20일*10명= 5,000,000

5.교육활동 지원 93,656 48,498 45,158

1.교무업무 운영 13,315 13,886 -571

1.교무학사운영 13,315 13,886 -571

6.교육과정설명회및공개수업 949 1,520 -571

1.일반수용비 949 1,430 -481 행사용품 : -20,000원*8종= -160,000

자료집제작 : -2,000원*75부= -150,000

현수막제작 : -85,500원*2장= -171,000

2.일반업무추진비 0 90 -90 다과구입 : -10,000원*9종= -90,000

2.생활지도운영 44,505 12,756 31,749

1.학생생활상담지도 9,230 2,180 7,050
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1.배움터자원봉사자 7,050 0 7,050

1.운영수당 6,960 0 6,960
(성립전)자원봉사자활동비 : 10,000원*12

월*58시간=
6,960,000

2.기간제직원법정부담금 90 0 90
(성립전)산재보험기관부담금 : 7,500원*12

월=
90,000

2.학교폭력예방 10,281 7,186 3,095

4.[학교폭력]학부모안전도우미회운영 1,095 0 1,095

1.일반수용비 995 0 995 (성립전)운영용품 : 19,900원*25명*2회= 995,000

2.여비 100 0 100 (성립전)관내출장여비 : 20,000원*5명= 100,000

5.학교폭력예방교육운영학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)교재교구 : 50,000원*8종*5회= 2,000,000

3.학생안전교육 24,994 3,390 21,604

3.수상안전교육 18,524 0 18,524

1.교육운영비 18,524 0 18,524 (성립전)차량임차료 : 200,000원*8대*5일= 8,000,000

(성립전)체험활동경비 : 43,850원*240명= 10,524,000

4.[교통]학부모안전도우미회운영 3,080 0 3,080

1.일반수용비 2,980 0 2,980 (성립전)운영용품 : 14,900원*100명*2회= 2,980,000

2.여비 100 0 100 (성립전)관내출장여비 : 20,000원*5명= 100,000

3.학습지원실 운영 30,000 18,000 12,000

2.정보화실운영 27,750 15,750 12,000

2.인공지능(AI)교육선도학교 12,000 0 12,000

1.일반수용비 514 0 514 소프트웨어사용권구입 : -868,000원*2종= -1,736,000

(성립전)소프트웨어사용권구입 : 

1,000,000원*2종=
2,000,000

(성립전)전산소모품 : 50,000원*5종= 250,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)내부강사수당 : 25,000원*2명*40

시간=
2,000,000

3.교육운영비 5,900 0 5,900 (성립전)교재교구 : 50,000원*8종*10회= 4,000,000

교재교구 : 50,000원*19종*2회= 1,900,000

4.비품구입비 3,586 0 3,586 (성립전)액정모니터 : 250,000원*15대= 3,750,000

액정모니터 : -164,000원*1대= -164,000

4.교육여건 개선 5,836 3,856 1,980
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1.교육환경개선 5,836 3,856 1,980

1.교실환경개선 5,786 3,806 1,980

1.비품구입비 5,786 3,806 1,980 교사용의자 : 250,000원*7대= 1,750,000

높낮이책상 : 230,000원*1대= 230,000

6.학교 일반운영 213,809 190,815 22,994

1.학교기관 운영 28,763 30,463 -1,700

1.부서기본운영 28,763 30,463 -1,700

2.행정실운영 13,944 16,130 -2,186

2.여비 7,890 9,810 -1,920 관내출장여비 : -16,000원*12명*10회= -1,920,000

4.비품구입비 1,064 1,330 -266 종이펀칭기 : -85,000원*1대= -85,000

캐비닛 : -181,000원*1대= -181,000

3.교무부운영 3,012 2,736 276

1.일반수용비 3,012 2,736 276 간행물구독료 : 23,000원*12월= 276,000

4.교사실운영 1,530 1,320 210

1.일반수용비 1,530 1,320 210 이동식옷걸이구입 : 210,000원*1대= 210,000

2.시설 장비 유지 181,906 156,062 25,844

1.학교시설장비유지 181,906 156,062 25,844

3.시설일반관리 32,562 33,312 -750

2.일반수용비 31,750 32,500 -750 시설소모품 : -50,000원*15종= -750,000

4.화장실관리 30,605 9,911 20,694

1.무기계약직원인건비 25,595 6,101 19,494 (성립전)청소원인건비 : 45,830원*12월= 550,000

(성립전)청소원인건비 : 101,250원*4월= 405,000

(성립전)청소원인건비 : 1,507,410원*12월

=
18,089,000

명절휴가비 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

5.무기계약직원법정부담금 2,760 1,560 1,200 4대보험기관부담금 : 100,000원*12월= 1,200,000

5.당직관리 32,967 32,667 300

1.무기계약직원인건비 27,237 26,937 300 명절휴가비 : 100,000원*3회= 300,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.교육시설안전인증사업 5,600 0 5,600

1.일반수용비 5,600 0 5,600 (성립전)인증수수료 : 5,600,000원*1교= 5,600,000

3.학교운영 협력 3,140 4,290 -1,150

2.학부모협력 2,040 3,190 -1,150

2.학부모독서동아리운영 90 1,690 -1,600

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 운영용품 : -30,000원*20명*2회= -1,200,000

2.운영수당 0 400 -400 외부강사수당 : -50,000원*4명*2회= -400,000

3.학부모책모임운영 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450 (성립전)도서구입 : 10,000원*5권*9명= 450,000

7.학교 재무활동 0 15,000 -15,000

1.예비비 0 15,000 -15,000

1.예비비 0 15,000 -15,000

1.예비비 0 15,000 -15,000

1.예비비 0 15,000 -15,000 예비비 : -15,000,000원*1교= -15,000,000

세출합계 1,601,019 1,138,991 462,028
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